

A-1238

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAHI-503

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन: स्वतंत्रता के लिए संघर्ष

MA History (MAHI)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-1238

Section-A/खण्ड—‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Can Raja Ram Mohan Roy be called the ‘Maker of the Modern India’? If so, why?
क्या राजा राजमोहन रॉय को आधुनिक भारत का निर्माता की संज्ञा से अभिहित किया जाता है? यदि हाँ तो क्यों?
- Q.2. Write an essay on the Boycott and Swadeshi movement.
बहिष्कार और स्वदेशी आंदोलन पर एक निबंध लिखिए।
- Q.3. Trace the genesis and effects of the Khilafat movement.
खिलाफत आंदोलन की उत्पत्ति एवं प्रभावों को रेखांकित कीजिए।
- Q.4. Write a detailed account of the Civil Disobedience Movement.
सविनय अवज्ञा आंदोलन का सविस्तार वर्णन कीजिए।
- Q.5. Review the Cripps Proposals (1942) and show why they were rejected by the Indian political parties.

1942 के क्रिप्स प्रस्तावों की समीक्षा कीजिए और दिखाएं कि भारतीय राजनीतिक दलों ने उन्हें क्यों अस्वीकार कर दिया था?

Section-B/खण्ड—'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले

प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. Write a short note on the Theosophical Society.
थिपोसोफिकल सोसाइटी पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- Q.2. Briefly explain the Nature of the Revolt of 1857.
1857 ई0 के विद्रोह की प्रकृति की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- Q.3. What do you understand by Economic Nationalism?
आर्थिक राष्ट्रवाद से आप क्या समझते हैं?
- Q.4. Write a brief note on Lala Lajpat Rai.
लाला लाजपत राय पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

P.T.O.

- Q.5. Write a short note on the Hindustan Republican Association (HRA).
हिंदुस्तान रिपब्लिकन एसोसिएशन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- Q.6. Write a brief on the impact of first world war on Indian politics.
भारतीय राजनीति पर प्रथम विश्वयुद्ध के प्रभाव का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।
- Q.7. What is meant by the MacDonalld Communal Award?
मैक्डोनाल्ड साम्प्रदायिक पुरुस्कार से क्या आशय है?
- Q.8. Write a short note on the Wavell Plan.
वैवेल योजना पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
